Zhodnocení finanční situace firmy Paulín
s důrazem na řízení pohledávek

Jitka Srcháčková

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením finanční situace firmy Paulín, s.r.o. v letech

2011- 2013. Cílem této práce je analyzovat danou společnost na základě jejich účetních

výkazů a navrhnout opatření ke zlepšení její ekonomické situace. Zvláště pak se práce

zaměří na analýzu pohledávek. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.

V teoretické části je vysvětlen význam finanční analýzy a její účel, uživatelé finanční

analýzy, zdroje informací a metody finanční analýzy, řízení pohledávek. V navazující

praktické části je nejdříve představena firma Paulín, s.r.o. a následně provedena finanční

analýza za období 2011-2013. V bakalářské práci je také řešen problém řízení pohledávek

ve firmě. Prozkoumán je způsob správy, zajištění a vymáhání pohledávek. Na závěr jsou

shrnuty výsledky jednotlivých analýz, upozornění na problémové oblasti a návrh způsobu

jejich řešení.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, vertikální analýza,

horizontální analýza, poměrové ukazatele, řízení pohledávek

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on evaluating the financial situation of the Paulin, s.r.o.

company in the years of 2011 – 2013. The aim of the work is to analyze the above

mentioned company based on their accounting statements and to suggest measures to

improve its financial situation. Special attention is paid to analysing receivables. The paper

is divided into two parts – theoretical and practical. The importance of financial analysis

and their purpose, users of financial analysis, source of information and methods of

financial analysis and managing of receivables are explained and described in the first

theoretical part. In the follow-up practical part, the Paulin, s.r.o. company is presented at

first, followed by the financial analyses for the time period of 2001 – 2013. The issue of

managing receivables in the company is also dealt with in this thesis. The administration,

securing and recovery of receivables are also investigated in this thesis. In the end, the

results of individual analyses are presented, the problem areas are highlighted and possible

solutions are suggested.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, vertical analysis,

horizontal analysis, ration, management of receivable
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ÚVOD

V podmínkách tržního hospodářství platí základní pravidla trhu, která jsou v některých

směrech vůči firmám nekompromisní. Aby mohly firmy v tomto prostředí přežít, musí se

neustále vyvíjet a zlepšovat. Jednou z metod, jak zhodnotit a následně nasměrovat firmu, je

finanční analýza. Finanční analýza zkoumá finanční zdraví podniku a je neodmyslitelnou

součástí systematického řízení podniku po stránce financí. Finanční analýza je zpětná

vazba všech vašich aktivit – odhalí, kam se podnik v jednotlivých oblastech finančního

řízení dostal, jaké finanční cíle se vám podařilo naplnit a ve kterých naopak pokulháváte.

Finanční analýza představuje základní zdroj informací, díky kterým můžete posoudit stav

finančního zdraví podniku (tzn. hospodářské výsledky) a vytváří nezbytný předpoklad pro

budoucí rozhodování o finanční stránce podniku. Finanční analýza je nezbytnou součástí

při řízení podniku. Mnoho společností podceňuje tuhle oblast a potom se potýká s vážnými

finančními problémy. Finanční analýzu lze aplikovat na téměř každý podnik a s pomocí

základních ukazatelů lze zhodnotit finanční situaci firmy. Finanční analýza nám pomáhá

zhodnotit minulý vývoj společnosti a na jeho základě se rozhodovat pro budoucí

ekonomické kroky.

Tato bakalářská práce je právě zaměřena na finanční analýzu společnosti Paulín, s.r.o. s cílem

objektivně zhodnotit její finanční situaci. Zvláště pak se práce zaměří na analýzu

pohledávek. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části je

vysvětlen význam finanční analýzy a její účel a metody finanční analýzy, řízení

pohledávek. V navazující praktické části je nejdříve představena firma Paulín, s.r.o. a

následně provedena finanční analýza za období 2011-2013.

V další části bakalářské práce je popsáno řízení pohledávek ve firmě. Prozkoumán je

způsob správy, zajištění a vymáhání pohledávek. Na závěr jsou shrnuty výsledky

jednotlivých analýz, upozornění na problémové oblasti a návrh způsobu jejich řešení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM FINANČNÍ ANALÝZY

Původ finanční analýzy je pravděpodobně tak starý, jako samotné peníze. Postupem času

se její metody vyvíjely, od nejjednodušších po složité. Rodištěm moderních metod se staly

Spojené státy americké počátkem 20. století, odkud se rozšířily do Evropy. (Růčková,

2011, s. 9)

Finanční analýza představuje součást finančního řízení firmy, zajišťuje zpětnou vazbu mezi

finančním rozhodováním a skutečně dosaženými výsledky a je úzce spojena s účetnictvím.

(Holečková, 2008, s. 9)

Pojem finanční analýza může být definován různými způsoby. V zásadě nejpřesnější

definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech. Finanční analýzy v

sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích

finančních podmínek. Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro

kvalitní rozhodování o fungování podniku. (Růčková, 2011, s. 9)

Finanční analýza je velmi důležitá vědní disciplína, kterou mohou využívat takřka veškeré

subjekty ekonomiky. Domácnosti mohou hodnotit své příjmy a výdaje a na jejich základě

si sestavovat rodinné rozpočty. Tato činnost je v rodinách velmi pomíjena, zejména pak v

České republice. To je také hlavní důvod, proč se lidé dostávají do finančních potíží a

sahají tak po nejrůznějších úvěrech. Finanční analýzu mohou využívat i vlády různých

zemí. Protože téměř všechny státy světa bojují se zvyšující se zadlužeností, finanční

analýza by se měla stát jejich prioritou. Předmětem této práce není hodnocení domácností

ani států. Ve skutečnosti se v praxi nejvíce využívá finanční analýza zaměřena na

hodnocení firem, společností, organizací, zejména pak těch, jejichž prioritou je

maximalizace tržní hodnoty, nebo maximalizace zisku. (Vránová, 2008, s. 4)

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace zahrnující situaci podniku jsou velmi důležité pro spoustu subjektů

vystupujících v ekonomice. Zde jsou uvedeni hlavní uživatelé. (Grünwald a Holečková,

2008, s. 22)

Manažeři – mají za úkol řídit společnost, jsou zodpovědní za chod firmy jako celku.

Rozhodují o optimální výši kapitálové a majetkové struktury, ale podílí se i na určování
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strategie společnosti. Všechny tyto činnosti jim usnadňují výsledky finanční analýzy.

(Grünwald a Holečková, 2008, s. 22-25)

Investoři a akcionáři – patří mezi primární uživatele finanční analýzy, investují kapitál do

společností za účelem zhodnocení svých investic. Na základě finanční analýzy mohou

jednak kontrolovat své investice, ale i uvažovat o nákupech a prodejích svých akcií a

podílů. (Grünwald a Holečková, 2008, s. 22-25)

Zaměstnanci – každý zaměstnanec by měl mít alespoň malou představu o tom, jak si jeho

firma stojí na trhu z důvodu toho, aby se nemusel obávat o ztrátu svého zaměstnání.

Dalším důvodem může být vhodné načasování požadavku na zvýšení mzdy v době, kdy

firma dosahuje dobrých výsledků. (Grünwald a Holečková, 2008, s. 22-25)

Obchodní partneři – dodavatelé pomocí finanční analýzy kontrolují své pohledávky tak,

aby nedocházelo k výpadkům v peněžních tocích. Naopak odběratelé usilují o celkovou

finanční stabilitu svých dodavatelů, zejména pak těch, na jejichž dodávkách jsou přímo

závislí. (Grünwald a Holečková, 2008, s. 22-25)

Banky a jiní věřitelé – finanční analýza jim slouží pro účely poskytování bankovních

úvěrů

svým klientům. Někdy tyto úvěry podmiňují dodržováním určitých ukazatelů finanční

analýzy, protože jejich primárním zájmem je včasné splácení poskytnutých úvěrů.

(Grünwald a Holečková, 200, s. 22-25)

Stát a jeho orgány – pomocí finanční analýzy kontrolují hospodaření podniků za účelem

kontroly vybírání daní a poplatků, při udělování dotačních titulů, popřípadě finanční


[…]


Firma využívá k financování své činnosti více jak 90 % cizích zdrojů. U analýzy

rentability firma u všech ukazatelů nabývá záporných hodnot, u rentability vlastního

kapitálu, v roce 2012 a 2013 kdy byl podnik ve ztrátě a měl záporný vlastní kapitál, pak

výsledná rentabilita nabývá kladných hodnot, což nedává žádný smysl.

Podle výsledků analýzy současného stavu pohledávek, bych firmě doporučila návrh na

zlepšení řízení pohledávek. Vytvořením vnitropodnikové směrnice, která bude obsahovat

pravidla a postupy v řízení pohledávek.

Firmě bych doporučovala zřízení nové pracovní pozice. Na tuto pozici by měla firma dosadit

pracovníka, který má teoretické znalosti i praktické zkušenosti v řízení pohledávek. V jeho

kompetenci by mělo být:

 každodenní kontrola úhrad faktur

 mít pevný dohled nad termíny

 sestavovat přehledné výjezdy o fakturách s překročenou splatností

 nastolit jasný a přísný postup při písemném a telefonickém upomínání

 sestavovat přehledné výjezdy o fakturách s překročenou splatností

 dohlížení na správnost faktur

 kontrolovat doručení faktur odběrateli

 správa informací o odběratelích jak stávajících, tak nových

 sestavení odběratelů do skupin dle platební morálky
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Jako nákladově příznivé a přitom efektivní řešení bych firmě doporučovala tzv.

outsourcing prostřednictvím specializovaných inkasních agentur. Dnes je obvyklé, že

firmy předávají řízení a inkaso pohledávek specializovaným agenturám a věnují se

především svému vlastnímu podnikání.

Principem agentury je zajistit věřitelem definovaný objem kroků vůči dlužníkům, které s

vysokou mírou pravděpodobnosti zajistí úhradu existujících pohledávek bez nutnosti

zahájení soudního řízení. Za tímto účelem inkasní agentura obvykle kontaktuje dlužníka

písemně a telefonicky (zpočátku na kontaktních adresách a číslech předaných věřitelem),

případně zajišťuje provedení osobní návštěvy na místě bydliště dlužníka. V ČR je

inkasních agentur zabývajících se managementem pohledávek celá řada. Pracují většinou

na základě mandátní smlouvy. Mnohé z nich nabízejí komplexní služby, ke kterým patří

mimosoudní inkaso, pak soudní vymáhání, končící mnohdy výkonem rozhodnutí – tedy

exekucí.

K zajišťovacím prostředkům, které firma využívá, patří úrok z prodlení a to ve výši 0,05 %

a výhrada vlastnictví. Myslím si, že tyto zajišťovací prostředky jsou pro firmu

nedostačující, proto bych firmě doporučila využít další možnosti k ošetření pohledávek,

jako jsou např. bankovní záruka, ručení, pojištění pohledávek nebo záloha.

Dále bych firmě doporučila prováděn finanční analýzu alespoň jedenkrát ročně, zaměřenou

na analýzu pohledávek a závazků, hodnocení aktivity (obrat pohledávek a závazků, DO

pohledávek a závazků), rozbor pohledávek (rozčlenění pohledávek podle rozvahy, rozbor

pohledávek z obchodních vztahů zaměřený na lhůty po splatnosti dle různých časových

intervalů), přehled celkové fakturace (přehled rozčleněný dle jednotlivých měsíců roku a

identifikace největších dlužníků za příslušné období). Myslím si, že firma vystavuje zbytečně

moc faktur i na malé částky do 5000 Kč, odběratelé se špatnou platební morálkou toho

využívají. Z toho plyne, že firma by se měla soustředit spíše na maloobchodní prodej, tzn.

prodávat za hotové peníze. V této problematické době by se firma měla zaměřit na

schopnosti udržet si zákazníky s dobrou platební morálkou a pro následující období by

prioritou neměl být pouze zisk, ale především solventnost, likvidita a zdokonalování

cenového zvýhodnění. Výsledné hodnoty finanční analýzy vykazují negativní vývoj (např.

ukazatelé rentability, ukazatelé zadluženosti), dále pak analýza řízení pohledávek má velké

nedostatky. Z toho vyplývá, že celková finanční situace firmy je velmi špatná. Pokud firma

nebude řešit tuhle situaci, dostane se do velkých finančních potíží.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit finanční situaci, ale také řízení pohledávek ve

firmě Paulín s.r.o. v letech 2011 až 2013 a na základě zjištěných výsledků provést

zhodnocení a doporučení ke zlepšení ekonomické situace firmy.

V teoretické části jsem vysvětlila význam finanční analýzy a její účel, popsala uživatele

finanční analýzy, zdroje informací a metody finanční analýzy. Další část popisuje řízení

pohledávek, možnosti zajištění a způsoby vymáhání pohledávek. V navazující praktické

části jsem nejdříve představila firmu Paulín, s.r.o. a následně jsem provedla finanční

analýzu za období 2011 – 2013 s pomocí absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů.

V bakalářské práci jsem také řešila problém řízení pohledávek ve firmě. Provedla jsem

analýzu pohledávek, analýzu odběratelů, popsala způsob správy, jaké možnosti firma

využívá k zajištění a jakým způsobem firma vymáhá pohledávky. Na závěr jsou shrnuty

výsledky jednotlivých analýz, upozornění na problémové oblasti a návrh způsobu jejich

řešení.

Součástí práce jsou také tabulky a grafy, které slouží k názornějšímu zobrazení vývoje

jednotlivých ukazatelů.
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DM Dlouhodobý majetek

EAT Čistý zisk

EBT Zisk před zdaněním

EBIT Zisk před odečtením odpisů, úroků a daní

ČPK Čistý pracovní kapitál
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ROS Rentabilita tržeb

VZZ Výkaz zisku a ztrát
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