Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jilka Procházková

Vedoucí/oponent BP:

Pekářík Roman, Ing. ASE.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Uhodnaná finanční situace firmy Banka s důrazem na vlastní pohledávek

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práci studentky Jitky Ducháčkové k dovozu pozitivní a negativní analýzy dovozu formální i obsahové stránky zpracování bakalářské práce. Studentka pracovala samostatně, snažila se zahrnout do ní všechny relevantní aktivity vyhledávaní nových zdrojů práce vyhledání. Klavně ověřuje pomocí práce na analýzu různých podobností, která poskytuje na pozitivní a negativní stránky této problematiky. Právě u bakalářské práce studentka uvádí návrh na zlepšení systému označení podobností ve firmě.
Doporučení jsou logická. K práci byl splněn.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. 5. 2015

.....
podpis hodnotitele BP